



Erhvervsminister Morten Bødskov
Klima- Energi- og Forsyningsminister Lars Aagaard

Borgmesterkontoret
55 36 36 36
borgmesteren@vordingborg.dk

11. oktober 2024

Urimelig lang sagsbehandlingstid i Miljø- og Fødevareklagenævnet hæmmer regional vækst og national grøn udvikling

Kære Erhvervsminister Morten Bødskov og Klima- Energi- og Forsyningsminister Lars Aagaard

Jeg skriver til jer for at gøre opmærksom på Miljø- og Fødevareklagenævnets urimeligt lange sagsbehandlingstider. De kan nu koste milliardinvesteringer og grønne arbejdspladser i Vordingborg Kommune samt true kommunens ambition om at etablere sig som Østdanmarks kraftcenter for grøn energi og stå i vejen for de nationale ambitioner om, at Danmark skal indtage førerpositionen inden for grøn energi og omstilling.

Baggrund:

I december 2021 udstedte Vordingborg Kommune en miljøgodkendelse til en havneudvidelse på Vordingborg Havn, da havnen oplevede stor efterspørgsel på havneareal fra blandt andre Arcadia eFuels. Arcadia eFuels planlægger at etablere verdens første storskala Power to X-anlæg til grønt flybrændstof på Vordingborg Havn. Anlægget kræver en investering på omkring 10 milliarder kroner, og hele projektet er nu i fare.

I januar 2022 indgav Danmarks Naturfredningsforening en klage over kommunens miljøgodkendelse. Miljø- og Fødevareklagenævnet vurderede på dette tidspunkt, at sagen ville være færdigbehandlet indenfor 15 måneder. I dag, to og et halvt år senere, er klagesagen ikke afgjort, og nævnet har per 30. september oplyst, at sagen end ikke er påbegyndt behandling, samt, at det forventes, at sagen kan færdigbehandles inden april 2025. Dette vil i så fald betyde en samlet sagsbehandlingstid på over tre år, forudsat at sagen ikke udsættes igen.

Den grønne omstilling bremses af statens langsommelighed og den lange sagsbehandlingstid har følgende betydelige konsekvenser:

- **Investeringer på standby:** Arcadia eFuels' står med investorer, som er afventende, så længe klagesagen er uafklaret. En udsættelse af sagsbehandlingen indtil april 2025 medfører en overhængende risiko for, at investorerne trækker sig og projektet opgives. Dermed går regionen glip af milliardinvesteringer og nye grønne arbejdspladser.
- **Bremseklods for grøn omstilling:** Den langsomme sagsbehandling påvirker ikke kun Vordingborg Kommune, men hele Danmark. Anlægget kan være en vigtig brik i Danmarks ambitioner inden for Power to X og grøn indenrigsflyvning, da Arcadia eFuels' anlæg er ét af de få tilbageværende storskala PtX-projekter, som nærmer sig fuld finansiering.

- **Udviklingen af Vordingborg Havn forsinkes:** Havneudvidelsen er afgørende for Vordingborg Havns vækst og rolle i den grønne omstilling – både regionalt og nationalt. En analyse fra CIP Fonden udpeger Vordingborg Havn som en potentialehavn i forhold til den grønne omstilling. Denne position svækkes betragteligt af den lange sagsbehandlingstid.

Vordingborg Kommune er ikke alene om at opleve problemer med urimeligt lange sagsbehandlingstider. En rapport fra Rigsrevisionen fra november 2023 understreger, at sagsbehandlingstiden særligt i Miljø- og Fødevarerådet er for lang og skal nedbringes.

En sagsbehandlingstid på flere år er uholdbar og undergraver både den regionale og nationale grønne vækst. Derfor vil jeg opfordre til, at klagen fra Danmarks Naturfredningsforening straks behandles, at sagsbehandlingstiden i Miljø- og Fødevareklagenævnet nedbringes markant, og at man prioriterer sager, der har væsentlig betydning for regional og national udvikling.

Jeg står naturligvis til rådighed for yderligere dialog og uddybning af de nævnte problemstillinger.

Venlig hilsen

Mikael Smed
Borgmester